ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ AYUN PA

Số:           /UBND-TH

V/v tăng cường quản lý,

kiểm soát an toàn thực phẩm

sản xuất kinh doanh đồ ăn

chay.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày        tháng  5  năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Phòng Y tế thị xã;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 495/UBND-NL ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc tăng cường quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm sản xuất kinh

doanh đồ ăn chay, Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị thị xã, Đội

Quản lý thị trường số 5, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được phân công phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn, tập huấn cho người sản xuất, kinh

doanh thực phẩm chay các nội dung gồm:

- Không dùng hóa chất, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến ngoài danh mục được

phép sử dụng trong sản xuất kinh doanh thực phẩm theo quy định của Bộ Y tế. Chỉ

sử dụng hóa chất, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng và đúng liều

lượng quy định.

- Đảm bảo điều kiện vệ sinh công nghiệp, vệ sinh công nhân, xây dựng và

triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm dựa trên HACCP, đặc biệt lưu ý

kiểm soát chặt chẽ tại công đoạn tiệt trùng (thời gian, nhiệt độ tiệt trùng), ghép mí;

điều kiện bảo quản, vận chuyển, bán buôn, bán lẻ sản phẩm.

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến người tiêu dùng những lưu ý

trong việc lựa chọn thực phẩm nói chung, thực phẩm chay nói riêng có nguồn gốc

xuất xứ rõ ràng và chỉ mua, sử dụng sản phẩm được bảo quản đúng như công bố trên

nhãn của nhà sản xuất (về nhiệt độ, cách thức bảo quản sản phẩm, hạn sử dụng và

hướng dẫn sử dụng thực phẩm an toàn ...).

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm chay từ khâu nguyên liệu, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển và bày

bán sản phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật. Các trường hợp phát hiện vi phạm phải thông báo rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng biết không mua/ tiêu thụ sản

phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

4. Giao Phòng Kinh tế thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế thị xã, các cơ

quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu, đề xuất UBND

triển khai, thực hiện các nội dung tại Công văn số 495/UBND-NL ngày 05/5/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND thị xã báo

cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện gửi Sở Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn theo yêu cầu.

(Gửi kèm Công văn số 495/UBND-NL ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh)

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thị xã, Đội Quản lý thị

trường số 5 và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- CVP. HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT, NTcv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-07T10:49:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:03:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:03:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:03:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!